
Nº 221, sexta-feira, 14 de novembro de 201411 8 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014111400118

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

retiva para ser instalado no DNOCS/CEST-BA. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 e 10.520/02 . Vigência: 31/12/2014 a 31/12/2015. Valor
Total: R$10.800,00. Fonte: 100000000 - 2014NE800205. Data de
Assinatura: 12/11/2014.

(SICON - 13/11/2014) 193009-11203-2014NE900047

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2014 - UASG 193009

Nº Processo: 59404000553201476 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de 05 (cinco) veículos automotivos tipo cabine dupla, con-
forme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas
no Edital e seus Anexos para suprir as demandas da execução dos
serviços da CEST-BA/DNOCS. Total de Itens Licitados: 00001. Edi-
tal: 14/11/2014 de 08h00 às 11h30 e de 14h às 17h00. Endereço: Av.
Sussuarana, 630 - Cab Sussuarana - SALVADOR - BA. Entrega das
Propostas: a partir de 14/11/2014 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 26/11/2014 às 10h00 site
www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: As exigências e es-
pecificações para a entrega do objeto prevalece a descrição no Edital
e Termo de Referencia da letra a até a letra f.

JERONIMO LOPES CANARIO FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 13/11/2014) 193009-11203-2014NE900047

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 2/2014

Empresas vencedoras:Grupo 01 GUABI NUTRIÇÃO SAUDE ANI-
MAL S/A, CNPJ-02918654000124, Grupo 03 INTERJET COMER-
CIAL LTDA, CNPJ 59403410000126, Grupo 05 - COMERCIAL
DISTRIBUIDORA_DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA - ME,
CNPJ 01034327000147.

(SIDEC - 13/11/2014) 193001-11203-2014NE800108

PREGÃO Nº 3/2014

Empresas vencendoras: Grupo 01 - FCM NITRO EIRELE-ME, CNPJ
20826249000168, Grupo 03 LASERX IN FORMATICA E ASSIS-
TENCIA TECNICA LTDA - ME, CNPJ13766333000178.

ALUISIO FERRO GOMES FILHO
Coordenador CEST/PI

Substituto

(SIDEC - 13/11/2014) 193001-11203-2014NE800108

COORDENADORIA ESTADUAL NA PARAÍBA

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

DNOCS-04/2014 Espécie: Contrato de Cessão de Uso, Partes: o Mi-
nistério da Integração Nacional e o Departamento Nacional de Obras
Contra as Secas; Objeto: Cessão de uso gratuito, pelo Cedente em favor
do Cessionário, de área de 535,22m2, localizada no 4º andar do Edifício
da Coordenadoria Estadual do DNOCS em Pernambuco (CEST/PE), ten-
do por finalidade o funcionamento da Coordenação-Geral de Acompa-
nhamento de Obras e Fiscalização, subordinada à Secretaria de Infraes-
trutura Hídrica , localizada na cidade de Recife-PE, e criada pelo Decreto
nº 8.l61, de 18 de dezembro de 2013; Prazo: 60 (sessenta) meses, contado
a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante Ter-
mo Aditivo; Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº
8.883/94; Data de Assinatura: 13/11/2014; Assinam: Pelo Cedente: Wal-
ter Gomes de Sousa, Diretor Geral do DNOCS Pelo Cessionário: Djair
Fiorillo Lopes, Cessionário; Processo nº 59412.001126/2014-45.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2014 - UASG 193005

Nº Processo: 59412000297201418 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de ?Concessionária ou Empresa Autorizada para a prestação
de Serviço Telefônico Fixo Comutado STFC, definido pelo Plano
Geral de Outorgas, na modalidade chamada Local e Longa Distância
Nacional (LDN), com chamadas originadas nas diversas Unidades
Administrativas da Coordenadoria Estadual do DNOCS, no estado da
Paraíba, e de acesso a Internet através de ADSL Total de Itens
Licitados: 00006. Edital: 14/11/2014 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00. Endereço: Av.santa Catarina, 621 - Bairro Dos Estados Dos
Estados - JOAO PESSOA - PB. Entrega das Propostas: a partir de
14/11/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 26/11/2014 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

JOSELIA GOMES DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 13/11/2014) 193005-11203-2014NE800108

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
REGIONAL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 717888/2009 -
MI; Processo nº 59200.000139/2010-20 Convenentes: A União, pelo
Ministério da Integração Nacional, CNPJ/MF nº 03.353.358/0001-96

por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Regional e o Mu-
nicípio de Campo Bonito/PR, CNPJ/MF nº 80.869.621/0001-45. Ob-
jeto: A prorrogação do prazo de vigência até 04/12/2014. Data e
Assinaturas: 03/11//2014. Adriana Melo Alves - Secretária de De-
senvolvimento Regional, CPF nº 021.186.624-59 e Gilmar Luiz Ber-
nardi - Prefeito, CPF nº 512.619.369-49.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 782480/2013-
MI; Processo nº 59250.000030/2013-40. Convenentes: A União, pelo
Ministério da Integração Nacional, CNPJ: 03.353.358/0001-96, por
intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Regional e a Secretaria
de Estado de Desenvolvimento e Integração do Norte e Nordeste de
Minas Gerais, CNPJ/MF nº 06.315.194/0001-09. Objeto: Retificação
das Cláusulas Quinta e Sétima do termo do convênio, que passa a
vigorar com a seguinte redação: VALOR E DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: Valor Total: R$ 139.762.424,78; Concedente: R$
132.774.303,54; Contrapartida do Convenente: R$ 6.988.121,24. O
restante dos recursos do CONCEDENTE, consignados no Plano Plu-
rianual, no valor de R$ 82.719.829,73 - Data e Assinaturas:
10/08/2014, Adriana Melo Alves - Secretária de Desenvolvimento
Regional, CPF nº 021.186.624-59 - Raimundo Benoni Franco - Se-
cretario de Estado , CPF nº 735.794.326-72 e Marcio Eli Almeida
Leandro - Secretario de Estado do Governo, CPF N° 517.498.666-
68.

Espécie: Aditamento "de ofício" Respaldo legal: Decreto nº 6.170 de
25/07/2007 e do Art. 30, inciso IV, da Portaria Interministerial nº 127,
de 29/05/2008. Objeto: prorrogação do prazo de vigência de con-
vênios firmados entre a União, por meio do Ministério da Integração
Nacional, CNPJ: 03.353.358/0001-96 e o Convenente a seguir re-
lacionado:
Processo n°: 59200.000345/2008-15 Convênio n° 1010/2008; Con-
venente: Governo do Estado de Alagoas/AL, CNPJ: 12.200.176/0001-
76; Prazo de vigência até: 29/12/2015; Assinatura: 07/11/2014.
Processo n°: 59250.000094/2011-89 Convênio n° 761699/2011; Con-
venente: Município de Murici/AL, CNPJ: 12.332.953/0001-36; Prazo
de vigência até: 15/01/2016; Assinatura: 13/11/2014.

Espécie: Aditamento "de ofício" Respaldo legal: Decreto nº 6.170 de
25/07/2007 e do Art. 30, inciso IV, da Portaria Interministerial nº 127,
de 29/05/2008. Objeto: prorrogação do prazo de vigência de con-
vênios firmados entre a União, por meio do Ministério da Integração
Nacional, CNPJ: 03.353.358/0001-96 e o Convenente a seguir re-
lacionado:
Processo n°: 59200.000043/2010-61; Convênio n° 733317/2010; Con-
venente: Prefeitura Municipal de Amajari/RR, CNPJ:
01.614.081/0001-82; Prazo de vigência até: 7/4/2015; Assinatura:
1 3 / 11 / 2 0 1 4 .
Processo n°: 59250.000174/2011-34; Convênio n° 762270/2011; Con-
venente: Prefeitura Municipal de Bom Lugar/MA, CNPJ:
01.611.400/0001-04; Prazo de vigência até: 28/4/2015; Assinatura:
1 3 / 11 / 2 0 1 4 .

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA

EXTRATODE TERMO ADTIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 770452/2012;
Processo nº 59050.000846/2012-49. Convenentes: A União, pelo Mi-
nistério da Integração Nacional, CNPJ/MF nº 03.353.358/0001-96,
por meio da sua Secretaria de Infraestrutura Hídrica e o Município de
Santo Antonio do Sudoeste, no Estado do Paraná, CNPJ/MF nº
75.927.582/0001-55. Objeto: A readequação do plano de trabalho e a
alteração da Cláusula Quinta, com a ampliação do valor da con-
trapartida, de R$ 40.020,51 para R$ 188.016,57. Data e assinatura:
13/11/2014. Robson Afonso Botelho - Diretor do Departamento de
Projetos Estratégicos da Secretaria de Infraestrutura Hídrica, CPF nº
077.979.074-04 e Ricardo Antonio Ortinã - Prefeito Municipal, CPF
nº 020.697.089-77.

AVISO DE ANULAÇÃO

O Diretor do Departamento de Projetos Estratégicos da Se-
cretaria de Infraestrutura Hídrica, resolve, tornar sem efeito a pu-
blicação do Extrato de Convênio nº 765982/2011, Processo nº
59050.000527/2011-52, publicado no DOU de 03/01/2012, Seção 3 -
página 92.

Brasília, 13 de novembro de 2014.
ROBSON AFONSO BOTELHO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2014 - UASG 530013

Nº Processo: 59100000897201319
Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,

publicada no D.O.U de 12/09/2014 .Objeto: Fornecimento das Vál-
vulas Complementares da Primeira Etapa de implantação das estações
de bombeamento do Eixo Leste, do Projeto de Integração do Rio São
Francisco com Bacias Hidrográficas do Nordeste Setentrional. Total
de Itens Licitados: 00001 . Novo Edital: 14/11/2014 das 08h00 às
12h00 e d14h00 às 17h59. Endereço: Esplanada Dos Ministérios,
Bloco E, 9º Andar, Sala 906 Esplanada Dos Ministérios - BRASILIA
- DFEntrega das Propostas: a partir de 14/11/2014 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/11/2014, às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO LUITGARDS MOURA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 13/11/2014) 530001-00001-2014NE800139

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

EXTRATO DE CONTRATO SUDENE-FDNE Nº 2/2014

Processo nº 59335.000078/2014-07
Contrato SUDENE-FDNE nº 02/2014 para operacionalização dos re-
cursos do FDNE no Projeto aprovado pela Resolução nº 183/2014,
publicada na seção 1 do Diário Oficial da União em 27/02/2014.
Contratante: Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste -
SUDENE. CNPJ Contratado: 00.360.305/0001-04. Contratado: Caixa
Econômica Federal. Objeto: Definir atividades, competências, direitos
e obrigações da SUDENE e da Caixa Econômica Federal, na con-
dição de Agente Operador, na aplicação dos recursos do FDNE no
Projeto da empresa Foz do Atlântico Saneamento S/A. Vigência: Até
a liquidação de todas as obrigações decorrentes do Instrumento de
Crédito contratado com a EMPRESA, conforme previsto na Cláusula
Vigésima Segunda do Contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
Decreto nº 7.838/2012. Valor Total: R$ 423.894.213,77. Fonte:
0100000000 - 2013NE000021. Data de assinatura: 22/08/2014.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO

DESCENTRALIZADA Nº 001/14 - SUDENE/UFPE
Processo n.º 59335.000047/2014-48. 1) Espécie: 1º Termo Aditivo de
Vigência ao Termo de Execução Descentralizada, firmado entre a
Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste - SUDENE,
CNPJ/MF: 09.263.130/0001-91, e a Universidade Federal de Per-
nambuco - UFPE; CNPJ/MF: 24.134.488/0001-08; 2) Nomes dos
signatários: pela SUDENE, José Márcio de Medeiros Maia, Supe-
rintendente, e pela UFPE, Anísio Brasileiro de Freitas Dourado, Rei-
tor. 3) Resumo do Objeto: Prorrogar a vigência do Termo de Exe-
cução Descentralizada n.º 001/14 - SUDENE/UFPE por 14(quatorze)
meses e alterar o Plano de Trabalho, sem modificar o objeto 4)
Vigência: terá prazo de 14 (quatorze) meses, a contar da data de sua
assinatura; 5) Data da Assinatura: 01/10/2014.

GABINETE DO MINISTRO
COMISSÃO DE ANISTIA

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Processo no- 08802.009461/2014-28. Espécie: Termo de Execução
Descentralizada. Partícipes: UG/GESTÃO REPASSADORA: 200025
/ 00001 - MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, por intermédio da COMIS-
SÃO DE ANISTIA; UG/GESTÃO RECEBEDORA: 154040 / 15257
- FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UnB. Objeto:
Curso de extensão à distância gratuito para a comunidade acadêmica,
sujeitos institucionais e sociedade civil; material pedagógico em um
volume impresso da série O Direito Achado na Rua; e vídeo curta-
documentário sobre a temática. Valor Total: R$ 450.188,00. Vigência:
11/11/2014 a 31/01/2016. Data de Assinatura: 11/11/2014. Signa-
tários: AMARÍLIS BUSCH TAVARES, CPF no- 013.883.746-50, Di-
retora da Comissão de Anistia/MJ, e IVAN MARQUES DE TOLEDO
CAMARGO, CPF 210.411.481-00, Reitor da UnB.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 26/2014

O Ministério da Justiça, por intermédio da Pregoeira, torna
público o resultado do Processo no- 008008.000600/2014-13.Sagra-
ram-se vencedoras asempresas: PALACIO GONTIJO COMERCIAL
LTDA EPP, CNPJ No- 19.152.371/0001-17 - GRUPO 01; ART STI-
LOPAPELARIA, LIVRARIA, COMERCIO E INFORMATICA,
CNPJ No- 16.731.837/0001-40 - GRUPOS 02,03,08,09,
10,11,12,14,15,16 E 17; MULTPAPER DISTRIBUIDORADE PA-
PEIS LTDA, CNPJ No- 26.976.381/0001-32 - GRUPO 04;GT DO
BRASIL DISTRIBUIDORA DE PAPELARIA LTDA - ME, CNPJ No-

20.169.473/0001-24 - GRUPO 06LINHA BRASIL PLÁSTICOS EI-
RELI-ME, CNPJ No- 03.890.611/0001-40 - GRUPO 07; TOTAL DIS-
TRIBUIDORA EATACADISTA LTDA EPP, CNPJ No-

10.986.234/0001-03-GRUPO 18; CATRE PACK INDUSTRIA E CO-
MERCIO DE EMBALAGENS LTDA ME, CNPJ No-

05.825.984/0001-63 - ITEM 151;WM COMERCIO DE PAPELARIA
E INFORMATICA LTDA EPP, CNPJ No- 11.406.200/0001-65 - ITEM
152.Sendo a presente contratação homologada em 12 de novembro de
2014. A Pregoeira informa ainda,que os autos encontram-se com
vistas franqueadasaos interessados a partir da data desta publica-
ção,nos dias úteis no horário de expediente da COPLI/CGL/MJ.

ALEXANDRA LACERDA FERREIRA RIOS
Pregoeira

(SIDEC - 13/11/2014) 200005-00001-2014NE800002

Ministério da Justiça
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-11-14T07:35:13-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




